
44 – São Paulo, 64 (8) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 12 de janeiro de 2019

LICENÇA PATERNIDADE
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE
727.684.2/4 Paulo Afonso Leal Junior 06 01/11/2018
743.833.8/1 Reginaldo Pacheco da Silva 06 26/10/2018
816.443.6/1 Daniel Tavares da Cruz 06 20/11/2018.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 10/01/2019

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6689914 ANDERSON ROBERTO DE SOUZA S/C
8015996 ADILZA MARIA SIMÃO BAIAO S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos.

No inicio do ano letivo os interessados deverão cadastrar 
(EOL) e apresentar a declaração do acúmulo em curso, constan-
do: cargo, jornadas e horário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 PORTARIA Nº 002/2019 DE 11 DE JANEIRO 
DE 2019

O Diretor Regional de Educação do Butantã, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições da Portaria 
nº 4.548 de 19/05/2017, publicada no DOC de 20/05/2017, 
página 15,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gestor de Parcerias da Diretoria Regio-

nal de Educação Butantã, nos termos do disposto nos Artigos 
44 e 45 da Portaria nº 4.548/2017, conforme segue:

Gestor de Parcerias: Daniel James Silva – RF 708.651.2/2
Suplente: Rosemeire Valentin Pazzini - RF 744.781.7/1
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/12/2018, 
revogadas as disposições em contrário.

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL – QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 16 da 
Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7360878/1 REINALDO VIEIRA DE CARVALHO NIVEL II 2 Q7 13/11/2018
7437111/1 ADRIANO GOMES S. DE FREITAS NIVEL II 2 Q7 07/12/2018
7441371/1 MARCELA MASSIGLI SIMÕES NIVEL II 2 Q7 21/12/2018
7426534/1 SOLANGE APARECIDA FERREIRA NIVEL II 2 Q7 31/10/2018
5381291/2 MONICA MUNIZ DE SOUZA LOBO NIVEL I 5 Q5 03/01/2019
7785810/1 SHEILA SILVA CANTONI NIVEL I 5 Q5 07/12/2018
7796412/1 MARIA IZABEL LEITE DE PAULA NIVEL I 5 Q5 04/11/2018
7924739/2 FABIANA AMARAL FERREIRA NIVEL I 3 Q3 16/08/2018

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
SECRETÁRIO DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
781.647.2/1 LEIDILAURA FEITOSA SILVA 15/2019 21/01/2019

COORDENADOR PEDAGOGICO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
722.558.0/1 CINTIA DE JESUS CHAGAS 15/2019 02/01/2019

LICENÇAS DEFERIDAS
Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 

termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
58.225/2018, Inciso I do Art. 38
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200001300010 749.437.8/1 DANIELA MORRONI 1 17/12/2018

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR - Concedidas nos 
termos do art. 143, da Lei 8989/79, na forma prevista no 
Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II:

RECOMENDAÇÃO DO HSPE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
799.647.1/1 MIZA GONÇALVES DE SOUZA POSSIDONIO 1 20/12/2018

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
666.721.0/1 GLAUCIA MARIA PIVA 8 26/12/2018
791.957.3/1 BEATRIZ REGINA TIERNO BOMVICINI 2 28/11/2018

LICENÇA GESTANTE
Concedo a licença gestante, nos termos do art. 148 da lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecimento na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pela lei 
14.872 de 31/12/2008, publicada no DOC 01/01/09.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
827.765.6/1 BRUNA CORDERO DA SILVA 180 04/01/2019

LICENÇA MATERNIDADE RGPS
Concedo 120 dias de Licença Maternidade, conforme o 

disposto no artigo 71 da Lei Federal nº 8.213, de 24/07/1991
RF/V NOME A PARTIR DE
842.951.1/1 CLAUDIA DO VALE SANTOS 30/12/2018

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º da 

Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto nº 
46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores abaixo: 
((A partir de 01/01/2019

651.272.1 V 1 SERGIO VENANCIO DA SILVA – SEME/ DGEE 
– Cel Jose Bonifacio.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF NOME PROCESSO E.H
551.254.9/02 ROSA MADALENA DA SILVA 6019201900001721 190004010220000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
04 anos 10 meses 05 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 12/07/1988 a 20/02/1991; 21/02/1991 a 12/02/1992; 
22/11/1996 a 25/02/1998.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do(a)s servidor(a)s abaixo, 

nos termos da O.N. nº 002/94 –SMA, com as alterações do 
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-
-G/2006:

0 1 - W E L L I N G TO N  M E S Q U I TA  M AC H A D O  – 
R.F:843.421.2V1–PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0000155-1 
relativo as férias do(s) exercício(s) de 2018,15 (quinze) dias 
restantes, acrescidos de 1/3.

0 2 - J O Ã O  C A R L O S  P O LY C A R P O  C O S M A I -
–R.F:749.554.4V7–PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0000157-8 
relativo as férias do(s) exercício(s) de 2018, 15(quinze) dias 
restantes, acrescidos de 1/3.

03-ROSANA OLIVEIRA FRANCO VAZQUEZ – 
R.F:526.530.4V3–PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0000158-6 
relativo as férias do(s) exercício(s) de 2014, 20 (vinte) dias 
restantes, 2016, 20 (vinte) dias restantes e 2018, 15 (quinze) 
dias restantes, acrescidos de 1/3.

04-SÉRGIO MARONEZE DUARTE –R.F:840.070.9V1–
PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0000156-0 relativo as férias do(s) 
exercício(s) de 2018, 20 (vinte) dias restantes, acrescidos de 1/3.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
604.009.8/2 Robson Donizete de Jesus 10/2019 02/01/2019
684.534.7/3 Claudia Maria da S Lourenço 15/2019 02/01/2019
699.836.4/3 Elisangela Rodrigues de Sousa 10/2019 02/01/2019
716.383.5/1 Edilene de Cassia Z F Ribeiro 15/2019 02/01/2019
745.107.5/1 Renata Gloria Cunha 15/2019 02/01/2019

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
759.382.1/1 Debora Estevam de B Fonseca 15/2019 02/01/2019
803.328.5/1 Ligia de Fatima Faustino 15/2019 02/01/2019

SECRETÁRIO DE ESCOLA
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
693.360.2/2 Maria D Ajuda Carvalho C A C de Melo 15/2019 02/01/2019
713.393.6/2 Jivaldo Pereira Gomes 15/2019 07/01/2019

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
600.424.5/2 Norma Dias Toledo 20/2019 02/01/2019
680.199.4/1 Ana Paula S Police 15/2019 02/01/2019
728.525.6/1 Eliano Macedo Souza 20/2019 02/01/2019
735.123.2/2 Mariza Francisco do N Rocha 10/2019 02/01/2019
745.157.1/1 Adriana da Silva 10/2019 02/01/2019
779.921.7/1 Regina Cleia Almeida 10/2019 02/01/2019
783.055.6/1 Abigail Faria Vicentini 20/2019 02/01/2019
783.510.8/1 Angelica Oliveira dos Santos 20/2019 02/01/2019
792.959.5/1 Silvia Kelly Pereira 15/2019 07/01/2019
794.946.4/1 Érika Teles da Costa 20/2019 02/01/2019

COORDENADOR AÇÃO CULTURAL
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
841.195.6/1 Paula Daniela M Zanette 10/2018 12/12/2018
844.121.9/1 Jose Rodrigues dos Santos 15/2018 30/12/2018

COORDENADOR ESPORTE E LAZER
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
787.081.7/3 João Carlos Pereira 15/2018 28/12/2018

COORDENADOR DE PROJETOS
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
780.168.8/3 Delza Dias Lemos da Silva 15/2018 28/12/2018
843.389.5/1 Tarcisio Brandão Eufrasio 15/2018 09/12/2018
841.215.4/1 Eduardo Felix L Junior 15/2019 07/01/2019
844.340.8/1 Karolini Ramos P Barbosa 20/2018 30/11/2018
845.853.7/1 Adelino Marcelo C da Silva 15/2018 03/12/2018

GESTOR
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
789.411.1/1 Elaine Romero F dos Santos 15/2019 07/01/2019

PSICOPEDAGOGA
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
795.157.4/2 Regina Lopes de Lima Baldi 15/2019 07/01/2019

SUPERVISOR ESCOLAR
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
654.785.1/1 Marilza Fantini de Oliveira 20/2019 02/01/2019
742.877.4/2 Luciana Bergonzini M Torres 20/2019 02/01/2019

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
599.418.7/2 Marli de Sá dos S Rosa 15/2019 07/01/2019
608.604.7/2 Maria Zilda de A Gonçalves 10/2019 07/01/2019
656.707.0/2 Elisangela da Mata Almeida 10/2019 07/01/2019
657.937.0/3 Onézio Eufrazio da Cruz 15/2019 07/01/2019
678.119.5/1 Elisangela Soares 10/2019 07/01/2019
691.625.2/2 Roseli Aparecida de C Callegari 15/2019 07/01/2019
745.270.5/1 Gislaine Batista da S Rodrigues 10/2019 07/01/2019
798.807.9/1 Erci Simone Dias Luiz 15/2019 07/01/2019

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º do Decreto nº 

45.323, de 24/09/04, a redução de 1 (uma)hora na jornada de 
trabalho diário, das servidoras
RF/V NOME HORARIO AUTORIZADO ATÉ
693.525.7/3 Sandra Maria O dos Santos 17/06/2019
775.995.9/2 Leila Costa Baptista 07/05/2019
798.912.1/1 Patricia Aparecida de P H Robles 01/03/2019
817.755.4/1 Leylle Kell P de Paula 04/06/2019
818.964.1/1 Aline Cristina A de Oliveira 28/05/2019
819.418.1/1 Alisama Alves dos Santos 10/07/2019
826.165.2/1 Renata Cardoso R Rosalino 06/06/2019

LICENÇA NOJO
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
557.022.1/3 Jose Rizério da Silva 08 03/11/2018 Mãe
586.663.4/5 Osvaldo Braga Marcondes 02 21/10/2018 Sogra
594.104.1/2 Jorge de Souza Lima 08 03/12/2018 Mãe
627.976.7/2 Maria Elza Rosa Pereira 08 03/11/2018 Pai
651.287.9/1 Ademir Aparecido Geraldo 06 18/11/2018 Pai
677.047.9/1 Marcia Aparecida Nunes 08 05/12/2018 Pai
682.683.1/1 Rozeli de S de Carvalho 08 20/10/2018 Irmão
683.379.9/1 Rita Maria S Santos 02 26/11/2018 Cunhada
693.992.9/2 Sheila Alves Sabino 08 09/12/2018 Pai
695.908.3/1 Joana da Penha A de J Oliveira 02 05/12/2018 Sogra
725.606.0/1 Elizabete Nunes O Di Napoli 08 28/10/2018 Irmão
728.526.4/1 Elaine Aparecida L Molina 02 23/10/2018 Sogra
752.760.8/1 Damaris Axelson J Silva 02 22/11/2018 Sogro
755.809.1/1 Glaucia Adriana T Siqueira 08 06/11/2018 Pai
755.809.1/2 Glaucia Adriana T Siqueira 08 06/11/2018 Pai
770.830.1/1 Elisangela Marcelino S da Silva 01 04/10/2018 Sogro
772.552.3/1 Emanuele B Mantovani 08 29/08/2018 Pai
772.552.3/2 Emanuele B Mantovani 08 29/08/2018 Pai
774.209.6/2 Lillian Lima Duarte 05 03/12/2018 Irmã
774.209.6/3 Lillian Lima Duarte 05 03/12/2018 Irmã
781.800.9/1 Claudio Barbosa Rodrigues 08 07/12/2018 Irmão
798.795.1/1 Maria de Fatima Abreu 08 15/11/2018 Mãe
798.943.1/1 Luciana Maria D de Campos 08 10/11/2018 Pai
812.639.9/1 Silvana Cristina da Silva 08 08/12/2018 Mãe
815.365.5/1 Denise Capitulina Costa 08 30/11/2018 Mãe
816.583.1/2 Rubia de Cassia N da Silva 08 14/11/2018 Mãe
821.416.6/1 João Ricardo dos Santos 02 25/11/2018 Padrasto
826.867.3/1 Vanderlei de O A Santana 08 07/12/2018 Pai
843.423.9/2 Jorge Carneiro Pessoa 08 07/11/2018 Irmã

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art.148, da Lei nº 8989/79 e de conformidade 
com o estabelecido na Portaria nº 084/2003 – SGP, publicada 
no DOM. de 09/08/2003, e conforme alterações introduzidas 
pela Lei 14.872 de 31/12/08, publicada no DOC/SP em 01/01/09
RF/VINC NOME A PARTIR DE
793.430.1/1 Tatiane de Souza 07/12/2018
793.430.1/2 Tatiane de Souza 07/12/2018
795.040.3/1 Érica Cristina de C Soliman Alves 30/11/2018

LIÇENÇA GALA
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE ESTADO CIVIL
598.021.6/2 Luiz Carlos Barbosa Figueiredo 07 26/11/2018 Casado
685.432.0/1 Maria de Lourdes Felipe 08 12/11/2018 Casado
802.681.5/1 Edson Douglas de Oliveira 07 19/11/2018 Casado
809.978.2/1 Janet Hallak Ribeiro 08 08/12/2018 Casado
821.318.6/1 Sueli Santos Gonçalves 08 07/11/2018 Casado
824.252.6/1 Talita Firminio de Sousa 08 13/10/2018 Casado

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/VINC NOME DE PARA
565.987.6/2 Ana Maria de Oliveira Ana Maria de Oliveira Camargo
716.084.4/2 Cleuza Maschio Rodrigues Cleuza Maschio
771.917.5/1 Djanira dos Passos Leite Djanira dos Passos
821.318.6/1 Sueli Santos Gonçalves Sueli Santos Alves Fonseca
824.252.6/1 Talita Firminio de Sousa Talita Firminio de Sousa Tino

ALTERAÇÃO DO ESTADO CIVIL
RF/VINC NOME ESTADO CIVIL
565.987.6/2 Ana Maria de Oliveira Camargo Casado
716.084.4/2 Cleuza Maschio Divorciado
771.917.5/1 Djanira dos Passos Divorciado

01/02/2001 a 03/04/2006; 01/11/2006 a 22/11/2006; 
01/06/2009 a 26/03/2010 e de 25/03/2011 a 11/04/2012.
816.874.1/1 BRENDA B. NEGRÃO 2018-0.118.911-7 162900000620000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
05 anos 04 meses 08 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/08/1998 a 29/10/1998; 15/10/2002 a 30/04/2003; 
02/01/2004 a 31/01/2004; 01/11/2004 a 07/03/2005; 
15/05/2006 a 12/08/2006; 10/04/2007 a 03/09/2008; 
08/10/2009 a 19/10/2010; 18/01/2012 a 22/08/2012; 
18/02/2013 a 01/04/2013; 02/04/2013 a 12/06/2013; 
21/11/2013 a 05/03/2014 e de 10/03/2014 a 07/06/2014.
823.813.8/1 CINTIA C. M. LANZOTTI 2018-0.125.002-9 162900000140000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos 02 meses 01 dia, correspondente ao perío-
do de 10/03/2009 a 03/09/2015.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 03 meses 29 dias.
842.041.6/1 ANA PAULA A. C. SILVA 2018-0.121.108-2 162900001280200

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
17 anos 01 mês 03 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
01/06/2000 a 01/09/2008 e de 16/09/2008 a 17/07/2017.

CÓD.173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 08 anos 
09 meses 07 dias, correspondente ao período de 16/09/2008 
a 16/07/2017.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 27/06/2006 
PÁGINA 41 

Leia-se como segue e não como constou:
625.942.1/2 SILVANA A. DOS SANTOS 2006-0.095.448-6 162900000110000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 00 ano 07 meses 08 dias, correspondente aos pe-
ríodos de 04/10/1988 a 11/10/1988; 12/10/1988 a 21/12/1988; 
03/09/1990 a 31/12/1990; 25/03/1991 a 27/03/1991; 
01/04/1991 a 30/04/1991 e de 02/05/1991 a 28/05/1991.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 17/05/2018 
PÁGINA 34 

Leia-se como segue e não como constou:
667.402.0/2 ADRIANA ALVES DUPIN CUSTODIO 2018-0.030.869-4 162900000830000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 07 anos 11 meses 17 dias, correspondente aos pe-
ríodos de 17/10/1986 a 30/10/1986; 25/08/1987 a 07/02/1988 e 
de 15/04/1988 a 10/12/1995.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 12 dias.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 13/07/2005 
PÁGINA 34 

Leia-se como segue e não como constou:
682.234.7/1 ADELAIDE MENDONÇA CASTRO 2005-0.090.227-1 162900000820000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponi-
bilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei nº 10.430/88, o tempo de 01 ano 
00 mês e 01 dia, correspondente ao período de: 16/05/1995 a 
15/05/1996.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 26/03/2013 
PÁGINA 35 

Leia-se como segue e não como constou:
710.119.8/2 WALDIR PANOSSO 2012-0.249.756-6 162900000890000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 12 anos 10 meses 16 dias, correspondente aos pe-
ríodos de 05/04/1991 a 06/02/2000; 07/02/2000 a 11/09/2000; 
12/09/2000 a 05/09/2001 e de 22/08/2002 a 13/09/2005.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 22 dias.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 11/03/2006 
PÁGINA 45 

Leia-se como segue e não como constou:
744.817.1/1 MARIA DA PENHA DOS S. MIRANDA 2004-0.275.036-1 162900000120000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 14 anos 06 meses 09 dias, correspondente aos períodos 
de 01/10/1981 a 12/03/1982; 21/10/1985 a 02/01/1986; 
01/02/1987 a 30/04/1987; 20/07/1987 a 03/10/1988; 
01/04/1989 a 19/06/1989; 01/08/1990 a 31/10/1990; 
01/11/1990 a 03/06/1992; 01/10/1992 a 30/10/1992; 
01/08/1993 a 30/11/1993; 01/02/1994 a 06/06/1994 e de 
06/02/1995 a 08/09/2004.

CÓD.172 Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos nºs. 
10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52, o tempo de 09 anos 
06 meses 00 dia, correspondente ao período de 06/02/1995 a 
08/09/2004.

((NGRELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
CONCEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.
REG. FUNC/VINC NOME QQ DATA E.H.
597.436.4/2 ROSELENI LOPES DEZERTO ME-

DEIROS
6º 17/12/2018 162900000490000

666.317.6/2 NILDA ALVES DA SILVA 6º 23/11/2017 162900000480000
684.603.3/1 TANIA MARIA RIBEIRO PINTO 

ANDAKU
4º 01/01/2019 162900000440000

723.761.8/2 TAIS NASCIMENTO 3º 07/11/2018 162900000490000.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 11/01/2019
ACÚMULOS LÍCITOS
NOMEAÇÃO / DESIGNAÇÃO

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6156126 ROSANA VIZIOLI LOPES S/NC
7915802 DENISE PERDIGÃO VENANCIO S/NC
8162514 FAGNER GUARDIANO CARDOSO S/NC

TRIPLICE ACÚMULO
8546959 JOSIANE DE JESUS AZEVEDO SILVA S/NC

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem ás exigências 
legais quanto aos cargos para 2019. No início do ano letivo 
o(a) interessado (a) deverá cadastrar (EOL) e apresentar a 
declaração do acúmulo em curso constando : cargos, jornadas 
e horários.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 11/01/2019
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6088040 SERGIO APARECIDO SILVEIRA S/C
7296657 ALCIONE PEREIRA DE SOUZA SILVA S/C
7359250 REGINA CELIA CURA DOS SANTOS S/C

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem as exi-
gências legais quanto aos cargos para 2019. No início do 
ano letivo o(a) interessado(a) deverá cadastrar no (EOL) e 
apresentar a declaração do acúmulo em curso, constando: 
cargos, jornadas e horários.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA 
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79
REG.FUNC./VINC. NOME TID
739.477.2/5/6 LUCY AMORIM REBOLLEDO EWSPINOZA 18056281.

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 11.01.2019
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7914652 ELISTON ANTONIO MENDES 462030
7861001 ANGELA DE SOUZA BORGES S/C

Os acúmulos apresentados atendem às exigências legais 
para o pleiteado exercício.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMUNICADO Nº 01, DE 11/01/19
6016.2019/0002414-8
O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições 

e atendendo ao disposto nos artigos 43 e 20 das Instruções 
Normativas nº 27 e 28/18 respectivamente, torna público as 
atribuições compulsórias realizadas aos Professores de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I , aos Professores de 
Ensino Fundamental II e Médio e aos Professores de Educação 
Infantil que atuam nas EMEI, EMEF, EMEBSs , EMEFM e CEI, e 
se ausentaram das sessões de escolha/ atribuição realizadas em 
conformidade com o disposto nos artigos 43 e 20 dos supracita-
dos textos legais e Comunicado SME nº 1159/18:

1- EMEF Alm. Ary Parreira- Jorge Alberto Prat- RF 
666.432.6/2- Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia- 6A-6B-
6C-7A-7B-7C-8D- Turno: Manhã.

2- CEU EMEF Prof. José Rezende- Antonia Rivalda Aderal-
do- RF 686.027.3/2- Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Português-
-L.M.D.- Turno: Manhã.

3- EMEF Carlos Augusto de Queiroz Rocha- João Batista 
Magalhães Paes de Barros Filho – RF 791.235.8/2- Prof. de Ens. 
Fund. II e Médio – Educação Física- CJ-Módulo- Turno: Tarde, 
LMT- Turno: Manhã.

4- EMEFM Linneu Prestes- João Batista Magalhães Paes de 
Barros Filho – RF 791.235.8/2- Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 
Educação Física- CJ-Módulo- Turno: Tarde, LMT- Turno: Manhã.

5-EMEI Geloira de Campos- Cristiane Sundfeld Del Nero- RF 
678.238.8/1- Prof. de Ed. Inf. e Edns. Fund. I- 5ª/5D- Turno: Inter-
mediário, L.M.T.- Turno: Vespertino.

6- CEU CEI Caminho do Mar- Solange Gaiba Barbosa- RF 
684.395.6/1- Prof. de Ed. Infantil- 4A Mini Grupo II- Turno: 
Manhã

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO: E.H.:
524.796.9/2 LIANA M. M. MEIRA 2018-0.116.698-2 162900000590000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da 
Lei 9.403/81, o tempo de 02 anos 08 meses 19 dias, corres-
pondente ao(s) período(s) de 01/03/1977 a 06/02/1979 e de 
18/03/1982 a 31/12/1982.
648.258.9/1 ADAIR T. DE S. GUIRADO 2018-0.121.104-0 162900001280100

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 04 
anos 03 meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de 
14/11/1978 a 07/05/1980; 17/06/1980 a 14/09/1982 e de 
20/02/1984 a 27/08/1984.
657.929.9/2 JOSE R. G. DOS SANTOS 2018-0.123.161-0 162900000780000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 00 ano 10 meses 00 
dia, correspondente ao período de 15/01/1977 a 14/11/1977.
739.598.1/3 MARISA C. M. ROZAURO 2018-0.121.113-9 162900000270000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 02 anos 05 meses 00 dia, correspon-
dente ao(s) período(s) de 01/04/1993 a 30/12/1994; 07/02/1995 
a 04/06/1995; 06/06/1995 a 30/06/1995; 08/08/1995 a 
30/08/1995; 18/09/1995 a 22/09/1995; 16/10/1995 a 
17/10/1995 e de 24/08/2005 a 11/12/2005.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 03 dias.
782.856.0/1 ROGERIO B. DA SILVA 2018-0.123.166-0 163300000380000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 01 ano 02 meses 03 
dias, correspondente ao período de 04/05/1989 a 06/07/1990.
794.180.3/1 CAROLINA B. COELHO 2018-0.121.110-4 162900000080000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos 06 meses 23 dias, correspondente ao perío-
do de 13/02/2006 a 09/09/2010.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 05 dias.
805.278.6/1 MARINEIDE P. DA SILVA 2018-0.115.231-0 162900000450000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 02 anos 10 meses 08 
dias, correspondente ao período de 18/08/2009 a 25/06/2012.

CÓD.02 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibi-
lidade nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o tempo 
de 00 ano 07 meses 20 dias.
806.693.1/1 KATIA C. B. FICO 2018-0.121.114-7 162900000430000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 06 anos 11 meses 09 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 18/08/1989 a 12/09/1990; 01/03/2005 
a 23/06/2005; 01/08/2005 a 20/12/2005; 16/02/2006 a 
10/08/2006; 16/08/2006 a 30/11/2006; 04/12/2006 a 
08/12/2006; 14/02/2007 a 13/04/2007; 16/04/2007 a 
30/06/2007; 02/07/2007 a 20/12/2007 e de 13/02/2008 a 
30/09/2012.
811.933.3/1 MYLENA S. COPPOLA 2018-0.125.014-2 162900001100000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
16 anos 02 meses 16 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/04/1991 a 29/02/1992; 09/03/1992 a 16/05/2000; 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-01-12T01:55:01-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




